

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Stycznia.

ŚRODA.

ROK 1829.

N^o 27

WSPOMNIENIA.

Jenerałna Konfederacja
Warszawa: 1573.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądają zł: 85 gr: 22 i pół, dają zł: 85 gr: 15.—Za Dukata hol: nowego żądają zł: 20 gro: 5.

W składzie muzycznym i sztuk pięknych K. L. Magnusa przy ulicy Miodowej w domu Kronenbergowej wyszły dwie pięknie litografowane ryciny wyobrażające kawalerją i piechotę teraźniejszej Armji Tureckiej. Wydawca nie szczędził znacznych kosztów tak na sprowadzenie pięknych oryginałów z zagranicy iako też na doskonałe kopjowanie przez znanego zaszczytnie z swego talentu P. Horwart. Ryciny te kosztują złp: 24. Na żądanie kupującego mogą być illuminowane i są zdane do litochromji.

W czasie tegiego mrozu przed kilka dniami, iechało do Pragi 7ciu Żydów, z nich 6ciu młodych poodmrażało albo nosy, albo uszy, palce i pięty, a stary 70cioletni będący między nimi nietylko że nie został uszkodzony, lecz oświadczył, iż mu wcale nie było zimno, dowodząc, że starzy ludzie są wytrzymałsi niż tegoczesna młodzież.

Ostatnia Kwadra dziś ogodz: 6, min: 44, rano.— Odwilż.

Wielbiony powszechnie, zacny, dobroczynny, przykładny, JX. Michał Korytko Kanonik Kate: Lubelski, Proboszcz Starozamojski, zakończył cnotliwe życie w Lublinie.

Z Odessy dnia 2 Stycznia (Z. D. O.)

Zima tu dokuca, w dzień nowego roku było mrozu stopni 13.— Jenerałowie Wit i Krasowski przybyli do naszego miasta.—

Jenerał Rot donosi d. 5 z. m. że wojsko będące pod jego dowództwem, nie zmieniło stanowiska, o wojsku nieprzyjacielskiem żadnej nie ma wiadomości.

ROZMAITOŚCI.

Bartłomiej Modliborski Kasztelan Braclawski, mąż woienny, zacieklejszy się w bitwę z Tatarami, od nich obozony, gdy kul nie stało, zębem wybitym nabiwszy rusznice, jednego z nich najprzedniejszego zabił, czem drudzy potrwożeni, pierzchnęli.— Gdy Kazimierz Król Polski z wojskiem ciągnął przeciw Wratysławowi Xiążęciu Czeskiemu, orzeł czarny nad obozem Polskim latał, różni to, różnie rozumiejąc, wykładali, wtem jeden znaczniejszy Pułkownik z tem się odezwał: »Jeżeli tego orła złuku zabiję, dobry będzie znak przyszłego z nieprzyjaciół zwycięstwa; jeżeli go chybi strzałę, przegrana nasza, to wymówiwszy, puścił strzałę i orła wogon trafił; dopiero krzyknął: »Królu wygrasz bitwę, większa część wojska Czeskiego pierzchnie i w rozsypkę pójdzie.« Co gdy się potem stało iak on powiedział, Król w nagrodę tego dał mu za herb strzałę z ogonem, herb ten Niesobia ma nazwisko, dla tego że ta bitwa odbyła się nad rzeką Niesobią.

O Jakóbie Kurdwanowskim Biskupie Płockim, po którym pamiętka w Ornacie z herbem przy Kościele Czerskim znajduje się (oczem było wczoraj); Kronika temi wyrazy wspomina: »Jakób Kurdwanowski herbu Pułkowiec, jednę z Ligęzami, z Ojca Florjana, Matki Katarzyny herbu Syrczomla zrodzony, poie-

chał do Bononii, ztamtąd do Papieża prze-
ciągnięty, *Palatii Apostolici* Audytorem zo-
stał; a gdy stolica Płocka zawakowała, *Boni-
facy IX* Papież, jego na nie wysadził; przez
25 lat rządził tym Kościołem, Katedrę swoją
ubogacił, dawszy do niej dość słuszne osoby,
odlewane ze złota wizerunek ZBAWICIELA
i 12tu Apostołów; ze srebra zaś odlewane
osoby 72ch Uczniów Chrystusowych. Umarł
w r. 1425 w ziemi Sochaczewskiej.

Był w *Warszawie* (pisze *Kasper Janicki*
w swych notatkach pod r. 1712) Doktor *Wac-
ław Słowiczek* rodem *Czech*, Lud go pory-
wał, bo Panów nie chciał leczyć, a od Ludu
biednego nic nie brał za satygę, tylko od
troche możniejszych tyle aby sprawił co rok
nową kapotę i butów co zedrze. Mieszkanie
miał darmo u Pana *Jendrzieja Jasielskiego* na
Bugaju, a o iadło się nie troskał bo go każdy
na obiad codziennie rad zapraszał; bielizne
też dawały mu Zakonnice. Nie miał żony;
zawsze z sobą nosił Apteczkę, na którą łożył
Pan *Rajca* z Nowego miasta, a więc biedaków
radą i lekami uzdrawiał, w przygodzie i krew
puścić i bańki przystawiał. Na starość stę-
pschnął się do swej ziemi i poszedł do *Czech*,
za nim był lament w calutkiem mieście na-
szem.

W noworoczniku *Melitele*, jest ciekawy ar-
tykuł o *Tańcach* napisany przez *Kazi: Bro-
dzickiego*. Przytaczamy wyjątek o naszym
tańcu. *Polski taniec*, jest jeden ze wszyst-
kich, który męzkiemu wiekowi przystoi, któ-
ry powadze żadnego stanu nie ubliży; dla-
tego jest on tańcem Monarchów, Bohaterów, a
nawet starców; tańcem jedynym, który ubio-
rowi rycerskiemu przystoi. Nie wyraża ża-
dnego uczucia namiętności, ale zdaje się być
tryumfalnym pochodem, i wyrazem ułagodzo-
nych rycerskich uczuć. Przeto znamionuje go

zawsze uroczysta powaga. Jest to może iedy-
ny taniec, który nie przypomina iak inne,
ani uniesień ludu ieszcze surowego, ani za-
lotności ludu przez cywilizacją zuwieściete-
go. Prócz tego ogólnego charakteru, ma ra-
zem właściwą cechę zwyczajów i obyczajów
narodów. J tak: układ jego przypomina ary-
stokratyczną Rzeczpospolitą, mającą rząd a-
narchji, która wypływa raczej z formy rządu,
aniżeli z charakteru narodowego.

Znajduie się teraz w *Warszawie* 72 Be-
dnarzów, 13 Białoskorników, 51 Blacharzów,
3 Bronzowników, 43 majstrów Ciesielskich u-
znanych za zdalnych, 28 Cukierników, 26
Cyrulików, 25 Fabrierów, 19 Fryzjerów i
Perukarzów, 13 Grzebieniarzy, 12 Gwoździa-
rzy, 22 Introligatorów, 40 Jubilerów i Zło-
tników, 7 Kamieniarzów, 23 Kapeluszników,
81 Kołodziejów i Stelmachów 14 majstrów
Kominjarskich, 4 Konwisarzów, 1 Koperciarz,
4 Koszykarczów, 21 Kotlarzów, 109 Kowalów,
51 majstrów Krawieckich, 7 Krześlarzy, 22
Kuśnierzy i Czapników, 34 Lakierników, 2,
Ludwisarzów, 9 Malarzy portretów i olejnych,
28 Malarzy pokojowych, 10 Mechaników, 106
Młynarzów i przedających mąkę, 47 Mosiężni-
ków i Brązowników, 40 majstrów Mularskich
uznanych za zdolnych, 8 Nożowników, 3 O-
strogarzów, 6 Parasolników, 9 Pieczętarczów,
111 Piekarczów, 4 Piernikarzów, 5 Pilnikarzów,
2 Platerników, 24 fabrykantów Pojazdów, 9
Pompiarzów, 4 Postrzygaczów, 15 Powroźni-
ków, 8 Puskarczów, 28 Rękawiczników, 36
Rymarzów, 200 Rzeźników, 32 Wędliniarzy,
50 Siodlarzy, 45 Słosarzów, 5 Snycerzów, 99
Stolarzów, 900 Szewców, 22 Szewców dam-
skich, 4 Sitarzy, 37 Szklarzów, 25 Szmukle-
rów i Pasamoników, 7 Szpadników, 2 Sztu-
katerów, 4 Szycharzów, 18 Tapicerów, 25
Tokarzów, 5 Waciarzów, 42 Zdunów, 43

Zegarmistrzów, 5 Złotociągów, 11 Architektów, 9 Bankierów, 7 handlujących Futrami, 30 handlujących Drzewem, 6 Hurtowników, 9 Wexlarzów, 36 Metrów muzyki do fortepjanu, 10 do różnych Instrumentów, 14 Nauczycieli na skrzypcach, 20 Ogrodników, 48 Piwowarów, 5 utrzymujących Remizy, 8 Właścicieli machin do stępowania sukna, 14 Metrów tańca, 5 Haftarni, 10 Hotelów, 33 głowniejszych Kawiarni, 6 kommissowych i ekspedycyjnych Kantorów, 2 Gisernie, 8 Litografji, 30 Kantorów Loterji Klassi, 3 maszyny do strzyżenia sukna, 24 Restauracji, 1 Biuro Techniczne, 9 Księgarai, 19 Drukarai i 34 Domów zaiezdnych.

Potwierdza się wieść że w *Maderze* wybuchnęło powstanie przeciw *Don Michałowi*.— Sławny Literat niemiecki *Szlegiel* umarł w *Dreznie* dnia 9 b. m.— Politycy niemiernie są ciekawi, co się będzie zawierać w mowach Królów *Angielskiego* i *Francuzkiego* zagaiających wkrótce Parlament i Izby prawo: co będzie wspomniane o *Don Michale*, o *Grecji* etc: Niektóre pisma przewidują że następne posiedzenia będą burzliwe.— Xże *Meterlich* Kanclerz Austriacki utracił swą powtórna Matłżonkę z którą żył tylko przez półtora roku; była to jedna z najpiękniejszych i najzanieczyjszych Dam niemieckich; umarła po położu przeżywszy tylko lat 22.— W *Mirkur* we Francji wytoczoną została sprawa przeciw jednemu krawcowi z *Blemery* nazwiskiem *Ori*, który za 80 franków kupił żonę od jednego pasterza i zaślubił ją sobie. — Pewna panna w *Chrystjanji* ogłosiła w tajejszym dzienniku porannym, iż gdy wyższej klasy panny nieuczają się teraz gospodarstwa niezbędnego w pożyciu małżeńskim i domowym, przeto otwiera nowy instytut wychowania, w którym uczyć będzie młodych kawalerów gotować po-

trawy it. d., a naprzód zacznie od rzeczy najlżejszej, to iest od nauki sporządzenia befsztyku. —

Mysli.—Zazdrość iest to cień który zawsze chodzi za cnotą i bogactwem.— Są tacy, którzy wolą być niegodnie sławni iak sławy godni.—Niedosyć iest uniknąć nieprzyjaciół, ale trzeba ieszcze przyjaciół z nich sobie zjednać.— Dusze tylko mocne i przenikliwe mogą prawdę uczynić głównym przedmiotem swoich namiętności.— Rozum i czucie wzajemnie sobie radzą, i dopełniają się wzajemnie, ktoby się tylko na jednym z nich opierał, a pogardzał głosem drugiego, osłabiałby siebie i zawodził nieroztropnie mądry układ przyrodzenia.— Wielkie cnoty obudzają wielką zazdrość; wrelka szlachetność wydaie wielu niewdzięcznych, nie mało kosztuje być sprawiedliwym dla wzniostej zasługi.

Gwóźdz i Szruba.

Niezmiernie się gwóźdz zamroczył,
Gdy raz w desce szrubę zoczył,
„Jak to być może, rzecze, moja luba,
Ja tak cienki, ty tak gruba,
Przecież wbrew twojej naturze,
Więcej zdziałałaś odemnie,
Właśnie tam siedzisz wtej dziurze,
Gdziem ja się tłoczył daremnie?“ —
A ta mu na to: „Tak to zjęczność działa,
Ty prostą szedłeś drogą, jam się wszrubowała.“
(*Melitele, P. M.*)

S Z A R A D A.

Pierwsze wskazuje, Drugie roślina,
Wszystko rozcina.

(Zeszła Szarada Poręcz)

DONIESIENIA.

Na żądanie Pełnomocnika nieobecnych Sukcessorów i za upoważnieniem Sądownem wyprzedane zostaną przez publiczną licytacją wszelkie ruchomości po Antonim Kasprowiezu Lampiarzu w Zamku Królewskim zeszłego miesiąca zmarłym, pozostałe iakoto: Sprzęty domowe, Suknie męskie i kobiece, Bielizna, Pościel, kilka sztuk Monet dawnych zło-

tych, trzy zegarki kieszonkowe, i różne drobiazgi. Licytacja rozpocznie się w dniu 29 b. m. Stycznia o godzinie 9, zrana w zabudowaniu do Zamku należącym od ulicy Kanonja zwanej Nr 81. — *W. Illjan.*

Na dniu 3 Lutego r. b. i w dniach następnych od godziny 3 z południa, w domu przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 49, w Warszawie położonym, sprzedawane będą przez publiczną Licytację za gotowe natychmiast płacić się miane pieniądze, wszelkie Ruchomości, do pozostałości niegdą Jana i Marjanny z Szrejtów Borońskich Makżonków należące, iako to: Srebra, Zagary stołowe i kieszonkowe, Meble, Obrazy i t. j. malowane, Porcellana, Faian, Szkło, Miedz kuchenna, Garderoba, Bielizna, tudzież towary Kolonjalne, Rygały i rekwiwity Sklepowe, niemniej Wina w różnycch gatunkach, Oliwa i tym podobne przedmioty, a to z mocy Uchwały Rady Familijnej nieletnich Sukcessorów Borońskich i w skutku upoważnienia Praesidji Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego, oczem podpisany Rejent chce kapna mających zawiadania. —

Gestaw Kowalewski Rejent W. M.

Dnia 30 Stycznia 1829 r. o godzinie 10tej zrana w Warszawie przy ulicy Miodowej w Pałacu pod Nr 496, prawnie zajęte Ruchomości iako to: Płótno, Surdyły, Kamizelki, Spodnie, Bielizna męzka i inne tym podobne przedmioty przez publiczną licytację za gotowe kurant pieniądze sprzedawanemi będą.

Onufry Zaborowski K. T. C. W. M.

Podanie do publicznej wiadomości iż aukcja na efekta iako to: Stoły, Zegar, Łóżka, Kanapy, Krzesła, Szafy, Lustra, Kopersztychy, Kuliry, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Nowolipie w domu Nr 2425 w dniu 29 m. i r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllendorwicz K. T. C. W. M.

Dnia 29 Stycznia r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Nalewki Nr 2247 sprzedane będą Ruchomości Kanapa, Krzesła, Lustra, Komody, Szafy, Stoliki, i t. p. zaś dnia 30 Stycznia r. b. o godzinie 10 zrana przy ulicy Mokotowskiej Nr 1666 sprzedane będą Ruchomości Salopa, Kancelusz Damski, Łóżka, Stoliki, Krzesła, Kopersztychy, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Łabecki K. T. C. W. M.*

Kocz do podróży dogodny ze wszystkimi rekwiwitami jest potrzebny, posiadający zostawi Adres w Drukarni Kurjera.

Kantor Bluma i Jakubowskiego przy ulicy Nowy

Świąt ma zaszczyt donieść Sza: Interessantom, iż Losów do 1szej Klasy 35tej Loterji dnia 3 Lutego ciągnąc się mającej (całkowitych po zł: 12 gr. 15, ćwierciowych po zł: 3 gr. 4) w tymże Kantorze jeszcze dostać można.

Podaje się do wiadomości, iż przybył świeży Transport Kwiczołów, przy ulicy Podwał pod Nr 497; cena pomierna.

W domu Nr 19 przy ulicy Sto Jańskiej pierwsze piętro obejmujące 7 Pokoi mieszkalnych, tudzież 2 Sklepy z Pakkamara, gdzie może być Piekarnia, oddzielnie lub razem iak kto zechce, do najęcia lub puszczenia w proceńcie, albo i sprzedany z dogodnymi kondycjami, żądający uda się na pierwsze piętro tegoż domu.

Przy ulicy Elektoralfiej i rogu Orlej pod Nr 748 w oficyynie po prawej ręce na dole, jest kilka Pantaljonów nowych, w najnowszym guście z mocnym tonem, każdego czasu do nabycia lub do wynajęcia.

W Pałacu Nr 415, na przeciwko Pałacu Namieśnikowskiego jest trzy oddziały mieszkań do najęcia od Wielkiej Nocy r. b. pierwsze w Pawilonie ławym na pierwszym piętrze od ulicy z pięciu Pokoi, Gabinetu i Kuchni złożony, a dwa oddziały w Pawilonie prawym na dole i górze po 5 Pokoi z Kuchniami. Do wszystkich są Stajnie i Wozownie, które Pisarz Pałacowy okaże.

Donieszenie Loteryjne z Kantoru Werthejma.

Losów do pierwszej Klasy 35tej Loterji następujący Wtorek d. 3 Lutego r. b. ciągnąc się mającej, całkowitych po złp: 12 gr. 15, ćwierciowych po złp: 3 gr. 4, w moim Kantorze dostać jeszcze można. — Wygrano u mnie w zesłej 34tej Loterji w ogóle złp: 526,500, zaś Główniejsze kwoty padły w moim Kantorze Wielki Los złp: 200,000; na Nr 4,076, złp: 10,000, na Nr 30,950, po złp: 5,000, na Nr 13,032, 15,512; prócz wielką liczbę wygranych po złp: 2,500, 2,000, 1,000, etc. — Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franco nadesłać. — *A. Werthejm*, Nr 385 na Krak: Przedm: w domu W. Ryxa.

Dnia 26 m. b. zginął Wyżerek Szkoelki, młody, cały biały, przy ogonie łaska kasztanowata, uszy kasztanowate, na nosie czarnym plamką białą. Łaskawy znalazca raczy go oddać do domu przy ulicy Bielańskiej Nr 598, na pierwsze piętro za przyzwoitą nagrodą.

TEATR. Jutro 5ty raz *Lukasz z pod Łukowa.*